
1

广州市西关世家园林酒家有限公司

莲香楼食品生产项目（一期）

竣工环境保护验收监测报告表

建设单位：广州市莲香楼食品有限公司

编制单位：广州市莲香楼食品有限公司

二〇二〇年一月



2

建设单位法人代表 ：何嘉熙

编制单位法人代表 ：何嘉熙

项目负责人 ：许巨华

报告编制人员 ：许巨华、尤华泉、陈玉凤

建设单位

（盖章）

广州市莲香楼食品有

限公司

编制单位

（盖章）

广州市莲香楼食品有

限公司

电话: 13928819811 电话: 13928819811

邮编: 511400 邮编: 511400

地址:
广州市番禺区沙湾镇

青萝大道 8号
[...]
入莲子，火焗12~15分钟，以手捏莲子衣能脱落为止；

（3）冲洗、脱衣：迅速用清水把莲子上的枧水洗净，并用脱衣机使莲子衣脱落，此

环节会产生一定量的清洗废水和固废；

（4）再清洗：再一次用清水将脱衣后的莲子进行清洗，此环节会产生清洗废水；

（5）煮莲子：在锅中加入一定量清水，将莲子煮软；

（6）磨浆：把煮软了的莲子放进磨浆机，高速打磨成浆状；

（7）铲莲蓉：铲莲蓉时要加入油和白糖，以加浓莲蓉色泽，收慢火分多次投放油脂，

此过程会产生一定量的油烟废气；

（8）起锅：在起锅前20分钟，以1:1的清水开丙酸钠，放进铲蓉锅内搅拌均匀，莲蓉

起锅时停止加热；

（9）冷却：将莲蓉摆放在凉冻间内的凉冻线上用冷水冷却至室温；

（10）包装：用热包装封口技术对凉冻后的莲蓉进行包装，内端、外端、左中端、

右中端，温度范围为157℃~196℃，包装材料为PE覆尼龙真空袋，并在包装内放入干燥和

吸氧剂。

2、各种糕点、月饼（或其他饼食）生产工艺



16

图2-3 各种糕点、月饼（或其他饼食）生产工艺流程图

工艺说明：

首先在配料间按照不同糕点的配方加入清水调配好各式糕点的皮和馅料，然后通过

包饼机将馅料包在皮料内，随后用成型机造出固定的形状。将糕点放进涂了一层油的饼

盘中，送进电转炉或者隧道炉中烘烤，该过程会产生一定量的油烟废气。烘烤温度、时

间根据产品的不同而有所不同，烘烤结束后，将糕点运送于凉冻间用大风扇凉冻，随后

如上述工艺用热包装封口技术包装，装箱。



17

项目变动情况：

本项目的变动情况详见下表。

表2-4 项目变动情况一览表

变动项目 环评报告及批复内容 实际建设情况 变动情况说明
是否属于

重大变动

建筑内容

见表二中“二、建设

内容 表 2-1 项目建

设内容（主体工程）”

见表二中“二、建设

内容 表 2-1 项目建

设内容（主体工程）”

未建成的建筑物待建成后

按相关要求另行验收
否

1栋一层发电机房
发电机房设置在宿舍

楼 1的一楼

取消单独 1栋一层发电机

房。发电机位置改在宿舍

楼 1的一楼

否

1栋四层综合楼 1栋四层宿舍楼
1栋四层综合楼功能调整

为 1栋四层宿舍楼
否

锅炉房建设在项目东

北面

锅炉房建设在项目东

南面

锅炉房位置由项目东北面

调整至东南面
否

没有设置展厅 新建 1栋二层展厅

新增 1栋一层展厅，仅用

于产品展示，仅用于产品

展示，不作生产使用

否

主要生产

设备

见表二中“四、主要

设备情况”

见表二中“四、主要

设备情况”

减少了 10台蒸汽锅、2套
磨浆机、1套 20米冷却带、

2台 2t/h天然气锅炉、1台
450kw备用发电机

否

验收执行

标准

锅炉废气排放执行广

东省《锅炉大气污染

物排放标准》

（DB44/765-2010）燃
气锅炉排放标准

锅炉废气排放执行广

东省《锅炉大气污染

物排放标准》

（DB44/765-2019）
“表 2新建锅炉大气

污染物排放浓度限

值”中燃气锅炉标准

广东省《锅炉大气污染物

排放标准》

（DB44/765-2019）发布

后，广东省《锅炉大气污

染物排放标准》

（DB44/765-2010）废止。

按新标准要求执行。

否

废气治理

设施

锅炉废气集中收集后

经由锅炉房顶 15m烟

囱高空排放

锅炉废气集中收集

后，通过专用的 30m
烟囱高空排放

锅炉废气烟囱高度由 15
米调整为 30米。治理措施

没有发生变化。

否

备用发电机尾气引至

发电机房天面南侧约

23m高烟囱高空排放

备用发电机尾气收集

通过专用烟道引至所

在的宿舍楼楼顶高空

排放，排气筒高度为
25m

备用发电机尾气烟囱高度

由 23m调整为 25m。治理

措施没有发生变化。

否

/
建设地埋式污水处理

站，并做好污水设施

的密闭措施

加强了污水处理站的臭气

治理措施，有效抑制臭气

排放外逸到环境空气中。

否

固体废物

处置方式

废油脂须委托具备严

控废物处理资质的单

位处理

废油脂交由相关专业

废物处理单位规范处

理处置

根据广东省人民政府令

（第 242号），《广东省

严控废物处理行政许可实

施办法》已于 2017年 7月
20日起废止。该《办法》

废止后，不再有严控废物

的概念及严控废物资质事

否



18

项，原六类严控废物，需

依固废法相关要求，进行

规范处理处置，即必须交

给具有处理此类固体废物

技术及工艺设备、且符合

环保标准要求排放污染物

的企业进行处理。

根据现行的《关于印发环评管理中部分行业建设项目重大变动清单的通知》（环办

〔2015〕52 号）、《关于印发制浆造纸等十四个行业建设项目重大变动清单的通知》（环

办环评〔2018〕6号）、《关于印发淀粉等五个行业建设项目重大变动清单的通知》（环

办环评函〔2019〕934号），均未提及食品制造类项目的重大变动界定依据，因此根据《关

于印发环评管理中部分行业建设项目重大变动清单的通知》（环办〔2015〕52 号）对本

项目的变动情况进行分析。

根据《关于印发环评管理中部分行业建设项目重大变动清单的通知》（环办〔2015〕

52 号），建设项目的性质、规模、地点、生产工艺和环境保护措施五个因素中的一项或

一项以上发生重大变动，且可能导致环境影响显著变化（特别是不利环境影响加重）的，

界定为重大变动。属于重大变动的应当重新报批环境影响评价文件，不属于重大变动的

纳入竣工环境保护验收管理。

本项目为新建项目，生产规模、地点、工艺、环境保护措施未发生变化，项目建设

中发生的主要变化为：调整了锅炉房位置、发电机房设置了在宿舍楼1的一楼、综合楼功

能改为了宿舍楼、新增了1栋二层展厅、减少了部分生产设备、抬高了锅炉废气烟囱和发

电机尾气烟囱、加强了污水站臭气治理、更新了锅炉废气验收标准等，这些变化不影响

生产工艺的任何一个环节，因此本项目发生的变化不属于重大变动。



19

表三

主要污染源、污染物处理和排放：

一、废水

1、废水污染源

项目产生的废水主要有生活污水和生产废水。根据项目运营情况，生活污水排放量

为55.35t/d（16605t/a），主要污染物为pH值、CODCr、BOD5、SS、氨氮、总磷、动植物

油等；生产废水排放量为312.12t/d（93636t/a），主要污染物为pH值、CODCr、BOD5、SS、

氨氮、动植物油、总磷、LAS等。

2、废水污染物处理和排放

项目实行雨污分流制，雨水排入公共雨水管网排放。

项目含油废水经隔油隔渣、粪便污水经三级化粪池预处理后，汇同生产废水经自建

的污水处理站处理，处理后可以达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第

二时段二级标准，处理后的尾水排入市桥水道。

项目自建污水处理站处理规模为500t/d，处理工艺采用“酸析气浮+初沉固液分离+

缺氧+厌氧＋接触氧化＋二沉固液分离”组合工艺。

工艺流程说明：

本项目自建污水处理站设置在项目北面。废水经场内废水管道统一收集进废水处理

站，按照先分点预处理，后集中收集处理的模式。生产废水经加药物化反应气浮预处理，

含油废水经三级隔油隔渣池预处理后再混合处理，粪便污水经三级化粪池后再混合处理。

废水经预处理后混合于综合调节池，经泵提升至气浮机利用气浮原理将剩余的泡沫和大

部分悬浮物、胶体去除后再自流至初沉池作进一步的固液分离后上清液自流进入缺氧反

应池、厌氧反应池进行水解酸化，兼氧微生物通过吸附、捕集等作用把废水中的有机污

染物捕集下来进行生物分解，提高废水的可生化性，为后续的好氧处理创造良好条件，

其中的反硝化菌还可将废水中的硝态氮和亚硝态氮还原成氮气来完成反硝化脱氮的目

的。出水自流进入接触氧化池，底部安装微孔曝气器，在充氧的条件下，水中有机污染

物被微生物吸附、分解。好氧微生物便以有机物为营养不断地进行新陈代谢，使有机物

彻底氧化为二氧化碳和水。生物接触氧化池出水进入二沉池进行固液分离，上清液达标

排入市政管网。初沉池的剩余污泥及二沉池和气浮机的剩余污泥定期排入污泥池贮存，

污泥由泵定期输送到压滤机进行脱水处理，干泥则外运，滤液与污泥浓缩池的上清液回



20

调节池循环处理。

项目废水处理工艺流程见下图：

图3-1 项目废水处理工艺流程图

本项目废水污染源、产生及排放情况如下表，项目废水治理设施现场情况见附图3。

表3-1 项目废水污染源、产生及排放情况一览表

废水类型 生活污水 生产废水

废水来源 员工日常生活、就餐过程 生产清洗工序、煮莲蓉工序

污染物种类
pH值、CODCr、BOD5、SS、氨氮、

总磷、动植物油等

pH值、CODCr、BOD5、SS、氨氮、

动植物油、总磷、LAS 等

排放规律 间断 间断

排放量 46.53t/d（13959t/a） 150.66t/d（45198t/a）

治理设施/措施

隔油隔渣池、三级化粪池、自建污水

处理站
自建污水处理站

含油废水经隔油隔渣、粪便污水经三级化粪池预处理后，汇同生产废水经自

建污水处理站处理



21

处理工艺
自建污水处理站采用采用“酸析气浮+初沉固液分离+缺氧+厌氧＋接触氧化＋

二沉固液分离”组合工艺

处理能力 自建污水处理站处理能力为 500t/d

排放去向 进入城市下水道再入江河

纳污水体 市桥水道

排污口情况 WS-01 废水排放口

二、废气

1、废气污染源

（1）锅炉废气，主要污染物为颗粒物、二氧化硫、氮氧化物、林格曼黑度。

（2）发电机尾气，主要污染物为颗粒物、二氧化硫、氮氧化物、林格曼黑度。

（3）厨房油烟废气，主要污染物为油烟。

（4）生产油烟废气，主要污染物为油烟。

（5）污水处理站臭气，主要污染物为硫化氢、氨、臭气浓度。

2、废气污染物处理和排放

（1）锅炉废气收集后通过专用的30米烟囱（FQ-01）高空排放。

（2）发电机尾气收集后通过专用的25米烟囱（FQ-02）高空排放。

（3）厨房油烟废气由烟罩收集，经静电油烟净化器处理后，通过25m专用烟道

（FQ-03）引至所在的宿舍楼楼顶高空排放，处理风量为20000m3/h。

（4）生产油烟分别由烟罩收集后，分别经专用烟道引至生产厂房楼顶的8套静电油

烟净化器 +喷淋除臭塔处理，处理后分别通过对应的 8个高度均为 28m排气筒

（FQ-04~FQ-11）高空排放，处理风量依次为45000m3/h、55000m3/h、42000m3/h、55000m3/h、

45000m3/h、40000m3/h、35000m3/h、35000m3/h。



22

（5）污水处理站臭气采取地埋式建设，加强设施密闭性等措施治理。

本项目废气污染源、产生及排放情况如下表，废气治理设施现场情况见附图4。

表3-2 项目废气污染源、产生及排放情况一览表

废气名称 锅炉废气 发电机尾气 厨房油烟废气 生产油烟废气
污水处理站臭

气

来源
天然气锅炉运

行
发电机运行 厨房煮食过程 产品生产过程 污水处理过程

污染物种类

颗粒物、二氧

化硫、氮氧化

物、林格曼黑

度

颗粒物、二氧

化硫、氮氧化

物、林格曼黑

度

油烟 油烟
硫化氢、氨、

臭气浓度

排放方式 有组织排放 有组织排放 有组织排放 有组织排放 无组织排放

治理设施/
措施

专用烟道排放 专用烟道排放
1套静电油烟

净化器

8套静电油烟

净化器+喷淋

除臭塔

地埋式建设污

水处理站、加

强设施密闭性

治理工艺 / / 静电处理
静电处理、喷

淋除臭
/

处理规模 / / 20000m3/h

45000m3/h、55000m3/h、

42000m3/h、55000m3/h、

45000m3/h、40000m3/h、

35000m3/h、35000m3/h

/

排气筒高度 30m 25m 25m 8条均为 28m /

排气筒尺寸 Φ0.9m Φ0.2m 0.4×0.7m

1.0×1.6m、1.0×1.6m、

0.9×0.9m、1.2×1.2m、

1.0×1.0m、1.0×1.0m、

0.9×0.9m、0.9×0.9m

/

排放去向 高空排放 高空排放 高空排放 高空排放 无组织排放



23

排放口情况
FQ-01锅炉废

气排放口

FQ-02发电机

尾气排放口

FQ-03厨房油

烟排放口

FQ-04~FQ-11
生产油烟排放

口（共 8个）
/

三、噪声

1、噪声污染源

本项目噪声主要来源于生产设备、锅炉、备用发电机及其他辅助设备运行产生的噪

声。

2、噪声治理措施

项目采取了选用低噪声设备；生产车间合理布局；发电机、空压机、锅炉设置在专

用独立的机房内；对高噪声设备做好减振、消声、隔声处理等综合降噪措施。

四、固体废物

1、固废污染源

项目产生的固体废物有生活垃圾、生产废渣、自建污水处理站污泥、废油脂。

2、固废治理措施

生活垃圾统一收集，定期交由环卫部门处理。

生产废渣属于一般工业固体废物，统一收集，定期交由环卫部门处理。

自建污水处理站污泥属于一般工业固体废物，交由相关单位处理。

废油脂属于一般工业固体废物，交由相关单位规范处理处置。公司废油脂交由广州

市柏力森环保废油脂技术有限公司处理，已签具相关处理合同（见附件7）。

本项目设置了1个一般固体废物贮存场所（位于生产厂房内，占地面积为10m2），该

贮存场所的设置符合《一般工业固体废物的贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001）

及其修改单的相关要求。

本项目固体废物统计情况如下表，一般固体废物贮存场所现场情况见附图5。

表3-3 项目固体废物情况一览表

序

号
固废名称 来源 性质 产生量 处置量 处置方式

1 生活垃圾 员工日常生活 生活垃圾 45t/a 45t/a 交由环卫部门处理

2 生产废渣 生产过程 一般工业固废 11.96t/a 11.96t/a 交由环卫部门处理

3 自建污水处

理站污泥
污水处理过程 一般工业固废 43.8t/a 43.8t/a 交由相关单位处理